Документ создан в электронной форме. № 320/14 от 26.04.2017. Исполнитель:Кукс П.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 27.04.2017 16:41

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2017 N2 320/ 14
------~~~~---- ------------------

г. Красногорек

Об утверждении Паспорта памятника природы

областного значения «Парк Буньково», расположенного в Стуnинеком
муниципальном районе Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N~ 33-ФЗ «Об особо
охраняемых природных территориях», Законом Московской области N~ 96/2003-03
«Об особо охраняемых природных территориях», с учетом решения

Градостроительного совета Московской области от 14.02.2017 и в целях обеспечения
внесения в Государственный кадастр недвижимости данных об особо охраняемых

природных территориях областного значения Гlравительство Московской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Паспорт памятника природы областного значения
«Парк Буньково». ·

2. Главному управлению по информационной политике Московской области
обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете

«Ежедневные новости. Подмосковье» и размещение (опубликование) на сайте
Правителъства Московской области в Интернет-портале Правительства Московской

области и на «Официальном интернет-портале правовой информации»

(www.pravo.gov.ru).
3. Н3;стоящее постановление вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.

А.Ю. Воробьев

041539 *
I'J.I Правител~оство
~ Моеиовекой об11Jсти

Документ создан в электронной форме. № 320/14 от 26.04.2017. Исполнитель:Кукс П.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 27.04.2017 16:41

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Московской области

от26.04.20I7 }(~ 320/I4

Паспорт

памятника природы областного значения

<dlapк Буньково»

1. Наименование памятника природы и основания для его объявления
Памятник природы областного значения «Парк Буньково» (далее -

памятник природы) вюпочает ценные в экологическом и научном отношении

природные комплексы, а также природные и природно-антропогенные объекты,

нуждающиеся в особой охране для сохранения их естественного состояния:

старинные парковые посадки бьmшей усадьбы <<Буньково»;

места произрастания редких видов растений.

П. Значение памятника природы

Областное.

т. Местонахождение памятника природы

Московская область, Ступинекий муниципальный район, городское

поселение Жилёво, примыкает с юга-запада к деревне Возрождение. Памятник

природы находится на значительной части территории детского оздоровительного

лагеря <<Родничок», а также примыкает к его rраницам.

IV. Площадь памятника природы
Площадь памятника природы составляет 3, 72 га.
Памятник природы создан без изъятия земель собственников,

землевладельцев, землепользователей и арендаторов.

V. Описание границ памятника природы
Памятник природы включает участки старинных парковьтх насаждений

бывшей усадьбы «Буньково», окружающие nолукольцом (с юго-заnада, северо

запад а, севера и востока) постройки детского оздоровительного лагеря
«Родничок» и частично находящиеся на территории оздоровительного лагеря.

Перечень координат характерных (поворотных) точек границы памятника

природы (географические. координаты приведены в системе координат 1984 года
(WGS-84 ):

I'J.I Правител~оство
~ Моеиовекой об11Jсти

Документ создан в электронной форме. № 320/14 от 26.04.2017. Исполнитель:Кукс П.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 27.04.2017 16:41

2

Условное Координаты МСК-50

обозначение

точки х у

1 381492,73 2228472,85
2 381562,74 2228581 ,17
3 381524,13 2228619,98
4 381517.43 2228615,72

5 381490,36 2228647,83

6 381470,16 2228664,75
7 381446,35 2228630,22
8 381416,11 2228603,54

9 381365,09 2228564,26
10 381323,52 2228566,92
11 381284,41 2228562,41
12 381257,43 2228501 ,76
13 381354,21 2228534,63
14 381391.42 2228544,64
15 381402,01 2228518,18
16 381443,98 2228526,96
17 381476,09 2228592,92
18 381493,78 2228616,63

19 381525 2228594,52
20 381492,42 2228538,96
21 381452,28 2228468,57

22 381419,87 2228438,15
23 381347,72 2228338,84

24 381327,28 2228354,33
25 381322,7 2228353,36
26 381318,82 2228354,02
27 381296,43 2228372,99
28 381272,15 2228389,79
29 381 269,45 2228391 ,01
30 381267,79 2228389,96
31 381266,42 2228386,96

32 381262,81 2228388,58

33 381263,62 2228391 ,9
34 381 262,88 2228394,26
35 381260,82 2228395,06

36 381 262,64 2228399,09
37 381215,02 2228418,28
38 381189,24 2228359,03
39 381343,73 2228270,89

Коордm1аты rеошсЩ>_ические

Севе_Q_ная mи_Q_ота Восточная долгота

54 °58'23 .328956 38°08'43.307754
54°58'25.6098 38°08'49.378217
54°58'24.367267 38°08'51.570432
54°58'24.149944 38°08'51.332755
54°58'23.279541 38°08'53.145172
54°58'22.628939 38°08'54.1 01794
54°58'21 .853627 3 8°08'52.167063
54°58'20.871594 38°08'50.675382
54°58'19.215618 38°08'48 .481029
54°58'17.871753 38°08'48.6418
54°58'16.606322 38°08'48.398849
54°58'15.724402 38°08'44.996788
54°58'18.859172 38°08'46.818325
54°58'20.064018 38°08'47.370964
54°58'20.402352 38°08'45 .880637
54°58'21 .760935 3 8°08'46.36284
54°58'22.809562 38°08'50.062174
54°58'23.385298 38°08'51.3 90292
54°58'24.391448 38°08'50.138912
54°58'23.329243 38°08'47.0243 17
54°58'22.020227 38°08'43.078135
54°58'20.967405 3 8°08'41.3 7685 8
54°58'18.618664 38°08'35.813796
54°58'17.960115 3 8°08'36.690 14 3
54°58'17 .811856 38°08'36.636865
54°58'17.686489 38°08'36.675026
54°58'16.965426 38°08'37.747521
54°58'16.182901 38°08'38.698537
54°58'16.09578 38°08'38.767853
54°58'16.041935 38°08'38.709281
54°58'15.997162 38°08'38.541 о 14
54°58'15.880677 38°08'38.633064
54°58'15.907391 38°08'38.819473
54°58'15.883831 38°08'38.952339
54°58'15.817341 38°08'38.997871
54°58'15.876827 38°08'39.223916
54°58'14.339911 38°08'40.31562
54°58'13.496953 38°08'36. 992032
54°58'18.478939 38°08'3 1.995098

I'J.I Правител~оство
~ Моеиовекой об11Jсти

Документ создан в электронной форме. № 320/14 от 26.04.2017. Исполнитель:Кукс П.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 27.04.2017 16:41

~---- - -------------------------------------------

3

Схема территории памятника природы областного значения «Парк
Буньково» представлена в приложении к настоящему Паспорту.

VI. Описание памятника природы
Территория памятника природы «Парк Буньково» относится к Подольеко

Коломенскому ополью Москворецко-Окской моренио-эрозионной равнины

и приурочена к междуречью долин рек Каширка и Бунчиха (Песочня).

Памятник природы расположен в зоне образования водноледниковой

равнины, протянувшейся полосой шириной 1-2 км вдоль долины реки Каширки
и ее притоков. Верхние уровни плоской водноледниковой равнины сложены

покровными суглинками, подстилаемыми песками, реже мореной, лежащей на

известняках карбона, выходы которых образавались в нижних частях склонов.

Территория памятника природы приурочена к пологонаклонной

поверхности междуречной равнины и верхней части левого борта долины реки

Каширки. Абсолютные высоты территории памятника природы составляют 128-
143 м над уровнем моря.

Междуречная равнина характеризуется уклонами 3-5 градусов и сложена с
nоверхности лакровными суглинками.

Долина реки Каширки включает поверхности надпойменных террас.

Склоны второй надпойменной террасы долины реки Каширки характеризуются

уклонами 12-15 градусов, местами достигают 30-35 градусов. Склоны

устойчивые, без признаков развития эрозионных процессов на большей своей

части, за исключением участка с выходом грунтовых вод, где образовался родник

с инфильтрационным типом питания.
Склон долины в данном месте переувлажнен, помимо родника здесь

отмечаются повсеместные сочения. В результате переувлажненности грунтов на

склоне с уклоном в 20 градусов отмечается пластичное движение грунтов. Ниже
по склону, под выходом грунтовых вод, сформировалось понижение шириной 3-
3,5 м, снечеткими границами.

Водные объекты на территории памятника природы представлены

родником на склоне долины реки Каширки, заключенным в трубу.

Почвенный покров на пологонаклонных возвышенных поверхностях в

границах памятника природы представлен дерново-подзолистыми почвами

подтипа тиnичные, в нижних частях склонов и понижениях отмечаются дерново

подзолистые глееватые почвы.

На территории памятника природы представлены фрагменты парковых

насаждений на территории детского оздоровительного лагеря «Родничою>,

естественные лесные сообщества и зарастающие подростом деревьев

разнотравпо-злаковые поляны.

На территории оздоровительного лагеря имеются аллеи из пихты, липы и

туи, а также насаждения декоративных кустарников - караганы древовидной,

сирени обыкновенной и других. Пихтовые аллеи возрастом около 60-90 лет
расположены вдоль юго-восточной границы и в меньшей стеnени вдоль юго

западной границы территории лагеря.

Липовая аллея, возрастом 90-1 00 лет, расположена вдоль северо-западной

rrJ} Правитепьство
~ Московской области

Документ создан в электронной форме. № 320/14 от 26.04.2017. Исполнитель:Кукс П.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 27.04.2017 16:41

------------------ ----

4

границы лагеря. Аллея из сибирских елей протянулась за территорией лагеря
вдоль его юга-восточной границы и имеет сравнительно небольшой возраст - 60-
80 лет.

На территории лагеря сохранилисЪ отдельные дубы (во;3растом 60-80 лет),
березы и осины более молодого возраста, а вместе с пихтами в посадках

встречаются сравнительно старые ясени (около 80-90 лет). В центральной части
территории лагеря кроме того растут молодые голубые ели и посадки спиреи

различных видов. Аллеи из туи, сирени, других декоративных кустарников имеют

небольшой возраст (не более 40-60 лет) .

На поляне в восточной части памятника природы рядом с полосой старых

елей есть довольно круnная разнотравно-злаковая поляна с подростом яблонь и

ивы козьей. В травостое обильны злаки (вейник наземный, nолевица

обыкновенная, кострец безостый, овсяница луговая, тимофеевка луговая) и другие

обычные луговые виды растений: тысячелистник обыкновенный, василек
луговой, зверобой продырявленный, горошек мышиный, пижма обыкновенная,

короставник полевой, чина луговая и лесная и другие. В понижениях растет

таволга вязолистная и крапива двудомная. Местами встречаются сорные виды

бодяк полевой, донник лекарственный.

В западной части памятника природы имеются участки осиново-березовых

лесов с единичными старыми соснами и подростом пихты. В этом лесу обилен

подрост ели, рябины, густой полог образуют кустарники - лещина, жимолость

лесная и бересклет бородавчатый. В травяном покрове участвуют виды

дубравного широкотравъя и сорнотравья.

В осиново-березовых лесах памятника природы принимает участие лиnа.

Есть также чистые липовые широкотравные сообщества со сньrrъю
обыкновенной, копытнем европейским, чиной весенней, зеленчуком желтым,

медуницей неясной, лютиком кашубским.

Рядом с бровкой склона долины Каширки сохранились старые крупные

липы и дубы. Ближе к оздоровительному лагерю растет группами малина,

увеличивается доля сорнотравья. Здесь встречается земляника мускусная,

:колокольчик широколистный и двулепестник парижекий (все три вида - редкие и
уязвимые виды, не вкточенные в Красную книгу Московской области, но

нуждающиеся на территории области в постоянном контроле и наблюдении).

На склоне в пределах лагеря и ниже его есть участок старовозрастного

липового леса (парковые насаждения) широкотравного. Диаметр стволов лип

составляет 45-50 см.
Рядом с родником (у северной границы памятника природы) растут ольха

черная и черемуха. В травяном покрове на участках сочений и вдоль ручья

обильны таволта вязолистная бодяк овощной, сердечник горький, кипрей

розовый, лютик ползучий.

Животный мир территории памятника природы длительное время

подвергалея антропогенному воздействию окружающей застройки, а в своей

центральной части был полностью преобразован в недавнем прошлом при
организации детского оздоровительного лагеря (профилактория). Тем не менее

фауна памятника природы сохраняет биологическое разнообразие на уровне

rrJ} Правитепьство
~ Московской области

Документ создан в электронной форме. № 320/14 от 26.04.2017. Исполнитель:Кукс П.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 27.04.2017 16:41

5

типичном для природных сообществ густонаселенной части юга Московской

области. На территории памятника природы обитают 44 вида позвоночных
животных, в том числе один вид амфибий, 3 2 вида птиц и 11 видов
млекопитающих. Основу фаунистического комплекса наземных позвоночных

животных территории составляют характерные виды лесных местообитаний,

виды лугово-опушечных местообитаний, а также синантропные виды,

тяготеющие к селитебным территориям, имеют значительно меньшую долю в

видовом составе.

В границах обсуждаемой территории выделяются три основных

зоокомплекса (зооформации): лиственных и смешанных лесов, лугово-опушечных

местообитаний и селитебных местообитаний.

Зоеформация лиственных и смешанных лесов распространена на большей

части территории памятника природы. Её nредставляют следующие виды

позвоночных животных: обыкновенная бурозубка, ласка, обыкновенная белка,
малая лесная мышь, пашенная полевка, заяц-беляк, обыкновенная лисица,

тетеревяmик, большой пестрый дятел, желна, рябинник, черный дрозд, nевчий
дрозд, белобровик, зарянка, зяблик, черноголовая славка, пеночки теньковка и

весничка, иволга, большая синица, обыкновенная лазоревка, обыкновенная

пищуха, обыкновенный поползень, мухоловка-пеструшка, травяная лягушка.

По опушкам и полянам территории памятника природы обычны

обыкновенная овсянка, зеленушка, черноголовый щегол, обыкновеЮiая чечевица,
серая славка, обыкновенный скворец, сорока, пашенная nолевка и обыкновенный

крот.

К селитебным территориям, примыкающим к территории памятника

природы, тяготеют: бродячие домашние собаки, серая ворона, белая трясогузка,

деревенская ласточка, полевой воробей и ряд перечисленных выше луговых

видов.

Нижние участки склонов, направленных в долину реки Каширки, в том

числе с местами сечений, являются местом обитания видов водно-болотного
комплекса. Среди птиц к сырым участкам лесов тяготеет речной сверчок, садовая

славка и обыкновенный соловей. Здесь довольно многочисленны травяные

лягушки.

vп. Объекты особой охраны памятника природы

Охраняемые экосистемы: старые парковые насаждения; участки

широколиственного леса широкотравного и осиново-березовые лещиновые
насаждения с подростом пихты; черноольшаник влажнотравный с родником;

разнотравно-злаковые поляны с подростом деревьев.

Места произрастания редких и уязвимых видов растений, зафиксированных

в памятнике при;роды.

Виды, являющиеся редкими и уязвимыми таксонами, не включенными в

Красную книгу Московской области, но нуждающиеся на территории области в

постоянном контроле и наблюдении: колокольчик широколистный, двулепестник

парижский, земляника мускусная.

rrJ} Правитепьство
~ Московской области

Документ создан в электронной форме. № 320/14 от 26.04.2017. Исполнитель:Кукс П.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 27.04.2017 16:41

6

VIII. Основные источники негативного антропогенного воздействия на
территорию памятника природы

1. Существующие:

а) захламление и замусоривание территории- устройство навалов мусора,
ухудшение эстетического и санитарно-гигиенического состояния природных

комплексов;

б) перегораживание территории памятника природы заборами;

в) самодеятельный отдых населения - вытаптывание, нарушение почвенио-
растительного покрова, разведение костров, захламление территории

рекреационными отходами, комплекс факторов беспокойства для животных;
г) сбор и иные формы изъятия из природы редких растений.

2. Потенциальные:

а) любое строительство, прокладка дорог и иных коммуникаций;

б) возрастание рекреационного воздействия.

IX. Режим особой охраны памятника природы
Запрещенные виды деятельности:

а)рубки,кромесанитарнь~;

б) строительство.

Х. Мероприятия, необходимые для обеспечения функционирования

памятника природы

Для обеспечения функционирования памятника природы необходимо

осуществление следующих мероприятий:

а) оповещение всех заинтересованных лиц о режиме и границах

памятника пр ироды;

б) вынесение на местность границ памятника природы путем установки

информационных аншлагов;

в) сбор и вывоз мусора с территории;

г) снос заборов, не относящихся к ограждению территории детского

оздоровительного лагеря "Родничок";

д) контроль соблюдения режима особой охраны памятника природы.

rrJ} Правитепьство
~ Московской области

Д
окум

ент создан в электронной ф
орм

е. №
 320/14 от 26.04.2017. И

сполнитель:Кукс П
.В

.
С

траница 8 из 8. С
траница создана: 27.04.2017 16:41

.·
,.

.'

D
Ж=>

il .. ~
о ~
:о

~

. ·

.· .·

.· ..
.• .·

·. ·.

. .

Схема территории памятника природы oблacntoro значения ~<Парк Буньковм

,,~'

,'
,•

.
. •

. ·

.·

. .
.. . .

'

Приложеикс к Паспорту
пампинка npttpoды

областного ЗIJ.ilчCНIUI
с<Парк Буш.ково>l

Граница nlllotiiТIIИJta природы

2 Повороrныето•tкll rращщы
8 IШMJIТНHIC3 nриродЫ

Застроенные территории

ВозрождеJше Hmll!ltltUI нзсслеllttых
1 1)'11~,-о.,

дет. лаг. Детскиn лni'ерь

r:m Зoitbl 311C1poll~··

~
. . . ' :.·.· .. -.·.·~ . ' ...............

Дороги

Автодороги с nокрытием

УJrучшеннu rрунтовu дорога

Улицы а населенных
пущстах

Грунтовые дopont

Гидроrрафиа

Водоемы11 водотоки

Растительность

Лесопокрьпые территории

Бс1J\ес11ыс тсррtrторtш

Прочес

........---.) !lнииtt электропередачи

Гран11цы эемслыс.ых участmв

50:33:0030549·1 Кадастровые номера
• эемс.ькых участmв

М2сwтаб 1:5 000

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8